In Dei nomine. Noverint universi Quod cum, multorum conquestionibus, rumoribus et querimoniis, ad aures Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Benedicti, divina providentia Pape XIIIⁱ, nonnulla personam ac vitam et statum domini Fratris Petri Roderici de Moros, Castellani Castellanie Emposte, diocesis dertusensis, ordinis Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitanensis, denigrantia fuissent deducta, idem Dominus noster Papa, considerans quod, inter cetera que suis ex pastoralis officii sollicitudine incumbunt humeris peragenda, illud potissime cordi eius est ut persone ecclesiastice pressertim sub regulari habitu virtutum Domino famulantes recte vivant et secundum eorum Regularis observantie instituta in hiis que ad decorum Religionis pertinent acceptabilem reddant Altissimo famulatum et qui contrarium fecerint debite correctionis disciplina feriantur. Quapropter visitationem et inquisitionem in dicto domino Fratre Petro, Castellano, et eius castris seu cameris ac locis dicte Castellanie faciendam eidemque Domino nostro Pape reportandam et referendam, religiosis viris dominis Fratre

Enecho de Alfaro et Fratre Paschasio de Morralla, prioris Sancti Johannis Montissoni, Ilerdensis diocesis, ordinis predicti, comisssit faciendas cum efectu, prout in litteris apostolicis super hoc confectis, que date fuerunt Dertuse, XV^o kalendas febroarii pontificatus eiusdem Domini nostri Pape anno XIX^o latius continetur. Et postea inquisitionem continuando predictam per venerabilem virum dominum Michaelem de Lobera, Decretorum doctorem, rectorem de Maella, aliquos testes recipi et ad aliquos actus procedi in Romana Curia et alibi mandavit. Cumque prefati Frater Enechus, Frater Pascasius et dictus Michael visitationem et inquisitionem fecissent supradictas, dictus Dominus noster Papa, motu suo proprio, nobis Johanni, tituli Sancti Laurentii in Damasco, Montisaragonum vulgariter nuncupato, et Petro Sancti Angeli, Cardinalibus Sancte Romane Ecclesie, processum, visitationem et inquisitionem huiusmodi remitentes primo vive vocis oraculo et postea per suam comissionem, manu propria dicti Domini nostri pape signatam, decisionem, determinationem, punitionem atque justitiam super quibuscumque excessibus, criminibus et delictis ac defectibus in dictis processibus contentis auctoritate apostolica comisit cum potestate procedendi atque plenius inquirendi, si nobis videretur expedire, absque quorumcumque terminorum ac cum et cuiuslibet ordinis judicarii observatione supplendo ex sua certa scientia et plenitudine potestatis omnes defectus tam juris quam facti si qui forsan in dictis processibus tam coram dictis visitatoribus et aliis ad hec deputatis quam coram nobis factis intervenissent quovismodo ordinationibus apostolicis stillo Sacri Palatii Apostolici, juribus, statutis seu stabilimentis et consuetudinibus dicti ordinis ac aliis contrariis non obstantibus. Cumque nos, Cardinales judices et comissarii predicti, cupientes manda nobis in hac parte directis obedire ac comissionem huiusmodi nobis factam exequi, ut tenebamur, processum, visitationem et provisionem huiusmodi et quedam publica instrumenta et alias scripturas autenticas diligenter inspeximus et examinavimus nedum semel vel bis ac pluries et super contentis in eis digestam et maturam deliberationem inter nos et probos doctores et etiam inter fratres antianos dicti ordinis habuimus. Et nichilominus super quibusdam principaliter contra dictum Fratrem Petrum Roderici de Moros repertis probatis, eumdem Fratrem Petrum ad partem pluries interrogavimus eumque plene, in quantum negotium exhigebat, audivimus, per cuiusquidem confessionem ac responsionem et testimonia, depositiones et alias invenimus ipsum multis culpabilem, propter que, iuxta dicti ordinis stabilimenta et consuetudines atque vota multorum preceptorum et aliorum fratrum antianorum dicti ordinis ad hec per nos iuxta stabilimenta et mores dicte Religionis assumptorum et adhibitorum et ad hec spacialiter convocatorum et super predictis veridice iuxta processus predictorum per nos informatos, ipsis per nos in virtute sancte obedientie interrogatis, reperimus quod dictus Frater Petrus Roderici de Moros debebat perdere habitum et retineri ut strangerius in loco tuto. Unde nos, Cardinales judices et comissarii delegati supradicti, attendentes tenorem et effectus stabilimentorum et estatutorum dicti ordinis, que vidimus et audivimus et super quibus et observantia illorum plenissime sumus informati, considerantes inquam vota predictorum preceptorum et fratrum antianorum et juridispositionem, habito maturo consilio cum probis et expertis jurisperitis ac cum dictis preceptoribus et fratribus antianis, visisque et attentis processibus et aliis predictis ac confessione ipsius Fratris Petri Roderici de Moros et aliis omnibus que circa hec debebamur videri et attendi, die et loco infrascriptis pro tribunali sedentes more judicum judicavimus, solum Deum pre oculis nostris habentes, sacrosanctis quatuor Evangelii coram nobis positis, ut judicium nostrum de vultu Dei procedat et oculi nostri videant equitatem, ad hoc vocato et presenti dicto Fratre Petro Roderici de Moros et presentibus etiam infrascriptis preceptoribus et fratribus dicti ordinis, nostram difinitivam sententiam ferimus et promulgamus in hiis scriptis, quam statim legi volumus pro

nobis ac nomine et vice nostris per dictum venerabilem virum dominum Michaelem de Lobera in hunc qui sequitur modum.

Christi nomine invocato. Nos, Johannes, miseratione divina tituli Sancti Laurentii in Damasco, Presbiter, et Petrus, eadem miseratione divina tituli Sancti Angeli, Diachonus, Sancte Romane Ecclesie Cardinales, judices ad infrascripta a Sede Apostolica deputati, pro tribunali sedentes, habentes pre oculis solum Deum, per hanc nostram difinitivam sententiam, quam ferimus in hiis scriptis, pronuntiamus et declaramus vos Fratrem Petrum Roderici de Moros deponendum, amoendum atque privandum fore a Castellania Emposte, ordinis Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani et a dicta Castellania vos deponimus, amoemus atque privamus, etiam vos privandum esse ab habitu dicti ordinis et a dicto habitu vos privamus, preterea vos retinendum et custodiendum esse in loco seguro et taliter vos retineri et custodiri mandamus et ordinamus.

Lata fuit hec sententia per nos, Cardinales judices predictos, et lecta per dictum venerabilem Michaelem de Lobera apud villam Sancti Mathei, dertusensis diocesis, intus palatum ubi dictus Dominus noster morabatur, die tertia mensis Julii anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo quatuordecimo, pontificatus predicti Domini nostri Pape anno XX^o.

Quibusquidem prolationi et lectioni predicte sententie de mandato et ordinatione dicti Domini nostri Pape interfuerunt venerabiles et religiosi viri domini Frater Gundisalvus de Funes, prior Cathalonie preceptorque de Cantavetula et Aliaga, Frater Rodericus de Luna, de Montessono, Frater Jaufridus de Cano, de Uldecona, Frater Enechus de Alfaro, de Ricla et de Enzina Corba, Frater Raymundus de Montcada, de Valentia, Frater Martinus Daymar, de Barbastro, Frater Arnaldus Folquer, de Orta, Frater Johannes de Miedes, de Torrent de Cinqua, Frater Johannes Dusay, de Vilell, Frater Gundisalvus de Boyl, de Saliellas, Frater Huguetus de Pace, de Sancto Michael de Fozes, Frater Bernardus de Mortier, de Templo Civitatis Hoscensis, Frater Fortunius de Heredia, domorum antiquarum preceptoris, Frater Pascarius Morralia, presbiter, prior ecclesie Sancti Johannis Montissoni, Frater Salvator de Luna, abbas de Alcolea, dicte Castellanie de Emposta. Item Frater Lodovicus de Gualbis, de Villafranca, Frater Johannes de Scarigas, de la Espluga Calva, Frater Raymundus Roguerii de Aril, de Barbant, Frater Johannes Parda, de Turribus, Frater Bernardus Clasquari, de Cervaria, Frater Johannes de Marziella, d'Avinyonet, Frater Guilermus Sicart, de Soteres, Frater Berengarius de Casanova, de Tèrmens, preceptores Prioratus Cathalonie. Item interfuerunt Frater Alvarus de Luna, preceptor de Castellot, Frater Lodovicus de Muro, Frater Johannes de Villafranqua, Frater Raphael Çaplana, Frater Matheus Montull, Frater Martinus d'Archos, Frater Franciscus de Monforti, Frater Gabriel de Galbis, Frater Johannes de Taraçona, Frater Dalmatius Dezcoll, Frater Johannes de Medrano, Frater Petrus d'Avinyó, Frater Petrus Alberti, Frater Martinus d'Ayerbe et Frater Luppus d'Uxone, ordinis Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, de quibus omnibus et singulis nos dicti Cardinales judices prefati volumus, requirimus et petimus vobis et aliis quorum intersit fieri et tradi unum et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta nostrorum sigillorum appensione munita per Magistrum Franciscum Januarii, notarium infrascriptum, presentibus prenominatis dominis preceptoribus et fratribus ac etiam venerabilibus viris domino Francisco Aranda, donato Porte Celi, ordinis cartusiensis, ac domino Petro Bertrandi, doctore, cive Valentie, pro testibus ad hec vocatis spacialiter et assumptis.

Subsequenter, die eadem et quasi incontinenti nos dicti Cardinales cum dicto domino Fratre Petro Rodrigo de Moros accessimus personaliter ad presentiam dicti Domini nostri Pape in dicto palatio residentis et, intimatis per nos dictos Cardinales omnibus predictis, ex sua solita

clementia dictus Dominus noster Papa dixit quod ipse restituebat dicto domino Fratri Petro Roderici de Moros dictum habitum, de quo supra per nos per dictam sententiam fuerit privatus. Ceteris in eadem sententia contentis in suo robore duraturis. Mandando expresse eidem Fratri Petro quod ex tunc sequeretur Curiam Romanam et ab ea non recederet absque ipsius Domini nostri Pape spetiali licentia. Que fuerunt acta loco, die, anno pontificatus et presentibus quibus supra.

Sig + num mei Francisci Januarii, presbiteri, dertusensis diocesis, publici apostolica auctoritate notarii Camere Apostolice, qui premissae sententie pronuntiationi, habitus privationi et restitutioni et aliis, dum sich, ut premittitur, per dictum Dominum nostrum Papam ac dictos Reverendissimos Dominos Cardinales dicerentur et fierent una cum prenominatis testibus et aliis interfui. Eaque in hanc publicam formam per alium fideliter redigens scribi feci et sigillorum dictorum Dominorum Cardinalium appensione munita clausi requisitus. Et mea propria manu subscrivendo et meum solitum signum apponendo in testimonium premissorum. Constat autem michi de literis in raso positis in lineis II Fratris Petri et alibi in eadem et quatenus et in VII, ubi legitur Curia. Et alibi et in XXVII, ubi dictus et cum dictionibus adictis et in ultima linea scripti, ubi dicitur predictis ac confesione ipsius Fratris Petri Roderici de Moros et aliis.

II

Confirmació pel papa Benet XIII de la sentència emesa pels cardenals jutges i comissaris contra Fra Pedro Roiç de Moros.

ACA, Cancelleria, Processos en volum, 47. Extracte. Any 1414. Plec 102/24, fol. 2 r.v.

Benedictus, Episcopus, Servus servorum Dei, Papa XIII. Dudum siquidem ad audienciam nostram fama publica deferentem deducto quod olim dilectus filius Petrus Roderici de Moros, tunc prior Castellanus nuncupatus prioratus Castellanie nuncupati Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani de Emposta, dertusensis diocesis, nonnulla delicta, crimina et excessus comisserat ac super hiis auctoritate nostra, debita inquisicione facta, Nos dilectis filiis nostris Johanni, tituli Sancti Laurentii in Damaso, Presbitero⁸⁸, et Petro Sancti Angeli, Diachono⁸⁹, Cardinalibus super huiusmodi excessibus, criminibus et delictis, auctoritate predicta etiam inquirendi et contra ipsum Petrum Roderici de Moros propterea procedendi eumque puniendi ac super hiis justitiam ministrandi comittimus facultatem... Idemque Johannes et Petrus Cardinales in huiusmodi eis comissa facultate procedentes legitimam suam difinitam sententiam inter alia pronuntiarunt, decreverunt et declararunt prefatum Petrum Roderici, suis exigentibus demeritis a dicto prioratu deponendum, privandum et amovendum fore ipsumque privarunt, deposuerunt et amoverunt penitus ab eodem. Nos, igitur, sententiam ipsam... confirmamus...

Datum apud Sanctum Matheum, dertusensis diocesis, VI idus Julii pontificatus nostri anno vicesimo.

⁸⁸Cardenal Juan Martínez de Murillo, anomenat també Cardenal de Montaragó.

⁸⁹Cardenal Pere de Fonseca.

III

Còpia del procés de revisió o apel·lació i súplica del Castellà Roiç de Moros al Concili de Constança i al papa Martí V.

ACA, Cancelleria, Processos en volum, 47. Plec 106/ 40. Extracte.

A. Copia processus, quod (*sic*) in Curia Dertusensi, Castellanie Emposte coram Reverendissimo Patre Domino Cardinali Judici et Comissario (*ducitur*).

[fol. 1 r.] In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo decimoseptimo, inductione decima, die sabbati vicesimatertia mensis octobris, Apostolica Sede pastore carente, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc spetialiter vocatorum et rogatorum presentia personaliter constitutus discretus vir Franciscus de Mediolano, Apostolice Sedis cursor, ex parte Reverendissimi in Christo Patris et Domini, Domini Johannis, miseratione divina Sacrosancte Romane Ecclesie Cardinalis et Vicecancellariorum, quadam comissione sive supplicatione cedulam Reverendissimo in Christo Patri et Domino, Domino Angelo, eadem miseratione titulo Sanctorum Petri et Marcellini, Sacrosancte Romane Ecclesie Presbitero, Cardinali Bononiensi vulgariter nuncupato, judici et comissario, facto realiter et in scriptis, tenoris infrascripti, exhibuit atque presentavit. Qua quidem comissione sive supplicatione cedulam idem Dominus Angelus, Cardinalis, judex et comissarius, [fol. 1 v.] de ipsis cursoris manibus reverenter recipiens eamque michi, Johanni Renonburgh de Montemartis, clero Padeburnensis diocesis, publico Apostolica et Imperiali Auctoritate notario scribeque suo tradidit fideliter.

Tenor dicte comissionis cedula (...) [fol. 2 r.] Reverendissime Pater. Reverendus pater et honestus Religiosus venerabilis frater Petrus Roiç de Moros, Castellanus Amposte, dertusensis diocesis, ordinis et Religionis Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitanensis ante tempus et tempore de undecima die mensis Julii anni a nativitate Domini millesimi quadringentessimi quarti decimi tenens et possidens suam castellaniam cum suis omnibus membris et cum suis cameris secundum statuta et consuetudines Religionis et ordinis predictorum Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitanensis, Dominus Petrus de Luna, Benedictus Papa Tridecimus vocatus in sua obedientia per suos fautores nisus fuit facere suos perversos damnatos processus contra dictum dominum Castellatum honeste ac bone fame, bone vite et conversationis honeste, insons et immunis ab omni crimen, [fol. 2 v.] macula et labe criminis, et non precedente aliqua infamia sed tipo malitie et non justitie, ipso non vocato, non citato neque auditio nec in suo jure defenso nec data sibi copia ad eius defensionem dictorum perversorum processuum, licet diligenter petita, quam nunquam potuit habere, ad dandum suas defensiones dictis perversis processibus factis et sic auferendo sibi defensionem, saltem de facto, eidem domino Castellano, datam et permissam a doctrina et sensualitate nature, quam aliquis superior, quantumcumque superioritatem habeat, non potest tollere nec auferre, quia non processit ab aliqua constitutione principum, nisus fuit ex dictis suis nullis perversis processibus de dicto mense Julii et dicti anni millesimi quadringentesimi quarti decimi in villa [fol. 3 r.] Sancti Mathei, dertusensis diocesis, saltem nulliter et de facto pronuntiare diffinitive contra dictum dominum Castellatum privando, prout in eo fuit, ipsum dominum Castellatum dicta sua Castellania et suis cameris, quas habebat

secundum statuta dicti sui ordinis et super re dubia ferre certam sententiam contra jura divina et humana et contra processum ductum.

Et licet non fuisset, prout nec fuit necesse appellare a dicta perversa sententia diffinitiva propter eius nullitates predictas, nichilominus dictus dominus Castellanus, saltem tacite, videretur eam approbare coram quodam notario publico cum propter metum, qui cadere potuit in quemcumque constantem virum, non ausus fuit publice appellare coram dicto Domino Petro de Luna nec suis perversis comissariis [fol. 3 v.]⁹⁰ undecima dicti mensis Julii et anni predicti appellavit ad Sedem Apostolicam cum suis etiam assuetis protestationibus que salvant jus in futurum Dominusque Petrus de Luna, qui fuit pars formata contraria et Judex in eadem causa, post et contra dictam appellationem attemptingando et innovando spoliavit dictum dominum Castellanum sua Castellania (...) et in ea intrusit eius perversa auctoritate, prout intrusus est, fratrem Gundisalvum de Funes, preceptorem de Cantavetaula. Et cum dictus dominus Castellanus fuit provisus de dicta sua Castellania per Dominum Petrum de Luna, tunc Benedictum Papam Tertiumdecimum in sua obedientia nominatum, Auctoritate Apostolica, ut per verum Papam, et dicta provisio, secundum Capitula Narbonensis, perinde [fol. 4 r.] habetur ac si per indubitabilem Romanum Pontificem facta fuisset, quibus de causis aliquis inferior judex a Papa, nisi per eius delegatum et Auctoritate Apostolica, non potest de ipsa Castellania nec de questione et perversa privatione nec spoliatione nec de dictis attemptingatis et innovatis, nec de causis dicte appellationis ipsius cognoscere secundum Canonica Instituta. Cum omnia facta per dictum Petrum de Luna censeantur facta per verum Papam et Auctoritate Apostolica in sua obedientia secundum dicta Capitula Narbonensis, confirmata per Sacrum Concilium⁹¹. Et [fol. 4 v.] voluistis quod fieret per prius verbum Domino Magistro de Rodis, quod fuit factum in vestra presentia per procuratorem ipsiusdem Castellani, et post, ipso Domino Magistro et certis dominis fratribus et militibus ab eo deputatis, qui omnes se constituunt partem formatam contra dictum dominum Castellanum, cuius occasione habet ipsos suspectos (...)⁹².

⁹⁰Exposa Roiç de Moros la il·legalitat del procés obert contra ell pel Papa Benet XIII i en dóna el que són, al seu parer, les raons, entre elles la indefensió de l'acusat i processat i una por invencible al Papa Luna, que farien nul el procés "a radice" i, per tant, il·legítima i invalida també la sentència.